Mẹ Bưng C rẽ suối dẫn
quân về. Sư đoàn 9 trùng trùng, trung
đoàn 1, trung đoàn 2 cùng hàng vạn
công nhân, du kích quân Thuận Lợi,
Phú Riềng, Lộc Ninh, Hớn Quản, anh
Bắc chị Nam siết chặt vòng vây dội lửa
xuống đầu thù.

* Mười giờ đêm mồng 9 khói đạn
mịt mù! Ngày mồng 10 Đồng Xoài
rực lửa - tháng 6 Ất Tỵ niên (1965).

Trời Đồng Xoài bốc lửa hờn căm,
DKZ 57-75 vỗ mặt. Súng phun lửa sau
lưng! Tả hữu bên sườn các loại súng
thế công xả đạn.

Đại đội Trưởng Tạ Quang Tỷ tả
xung hữu đột. Trung đoàn Trưởng Sáu
Khâm chỉ huy kiên cường. Bộc phá

đánh lô cốt! Thủ pháo diệt hầm ngầm!

Năm 1961,
ông bị thương trong một trận chống
càn ở địa phương. Ông giữ chức Bí
thư xã Đoàn An Tây từ năm 1963 đến
năm 1965 với nhiệm vụ vận động, tập
hợp, bồi dưỡng lực lượng cách mạng
cho cách mạng.

Năm 1966, ông nhận nhiệm vụ mới
tại Ban An ninh Vũ trang Phân khu 5 với
cấp bậc Trung úy Công an. Để chuẩn
bị cho chiến dịch Mậu Thân 1968,
Ông được Đảng rút về làm Phó ban An
ninh R (Ban An ninh miền Nam). Ông
được đổi tên thành Lý Quốc Trung phụ
trách mũi trưởng mũi 1 với nhiệm vụ

tiếp quản quận I của
Sài Gòn trong chiến
dịch Mậu Thân năm
1968. Năm 1970 Ban
Điệp báo miền Nam
được thành lập. Ông
nhận nhiệm vụ làm
Trưởng ban Bảo vệ
Điệp báo miền Nam.
Năm 1971 đội 50 của
Điệp Báo miền Nam

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh

thành lập.